07

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

О комиссии по решению вопросов, связанных с ведением перечня
земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на

территории Иркутской области, использование которых для целей, не
связанных с ведением сельского хозяйства, не допускается

В целях учета и сохранения особо ценных продуктивных
сельскохозяйственных угодий, расположенных на территории Иркутской
области, использование которых для целей, не связанных с ведением
сельского хозяйства, не допускается, в соответствии со статьей 79
Земельного кодекса Российской Федерации, Законом Иркутской области
от 7 октября 2008 года № 69-оз «Об отдельных вопросах оборота земель
сельскохозяйственного назначения в Иркутской области», постановлением
Правительства Иркутской области от 2 ноября 2009 года № 306/85-пп «Об
утверждении Положения о порядке ведения перечня земель
сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории
Иркутской области, использование которых для целей, не связанных с
ведением сельского хозяйства, не допускается», руководствуясь статьей 21
Устава Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Образовать комиссию по решению вопросов, связанных с ведением

перечня земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на
территории Иркутской области, использование которых для целей, не
связанных с ведением сельского хозяйства, не допускается.

2. Утвердить Положение о комиссии по решению споров, связанных с
ведением перечня земель сельскохозяйственного назначения, расположенных
на территории Иркутской области, использование которых для целей, не
связанных с ведением сельского хозяйства, не допускается (прилагается).

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»

2

(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к приказу Министерства сельского

хозяйства Иркутской области
от

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ, СВЯЗАННЫХ С ВЕДЕНИЕМ

ПЕРЕЧНЯ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ,
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КОТОРЫХ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ, НЕ СВЯЗАННЫХ С

ВЕДЕНИЕМ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, НЕ ДОПУСКАЕТСЯ

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по
решению вопросов, связанных с ведением перечня земель
сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории
Иркутской области, использование которых для целей, не связанных с
ведением сельского хозяйства, не допускается (далее соответственно -
Комиссия, Перечень).

2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным
совещательным органом при министерстве сельского хозяйства Иркутской
области.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Уставом Иркутской области, законами Иркутской
области, иными нормативными правовыми актами Иркутской области, а
также настоящим Положением.

Глава 2. Основные задачи Комиссии

4. Основными задачами Комиссии являются:
1) рассмотрение вопросов, связанных с внесением особо ценных

продуктивных сельскохозяйственных угодий, расположенных на территории
Иркутской области, в Перечень;

2) рассмотрение вопросов, связанных с исключением особо ценных
продуктивных сельскохозяйственных угодий, расположенных на территории
Иркутской области, из Перечня;

3) решение иных вопросов, связанных с ведением Перечня.

Глава 3. Порядок деятельности Комиссии

5. Комиссия действует на постоянной основе и формируется из
представителей министерства.

2

6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в год.

7. Состав Комиссии утверждается распоряжением министерства.
8. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя

председателя Комиссии, секретаря Комиссии и иных ее членов.
9. Председатель Комиссии:
1) осуществляет общее руководство Комиссией, проводит заседания,

распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им поручения;
2) определяет дату и время проведения заседания Комиссии;
3) подписывает документы, связанные с выполнением возложенных на

Комиссию задач.
10. Заместитель председателя Комиссии организует деятельность членов

Комиссии в соответствии с решением председателя Комиссии.
11. Секретарь Комиссии обеспечивает организацию работы Комиссии, в

том числе осуществляет:
1) формирование повестки заседания Комиссии и созыв заседаний;
2) представление материалов для ознакомления членам Комиссии;
3) оформление протоколов и их адресную рассылку;
4) оформление иных документов, необходимых для организации

деятельности Комиссии.
12. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с повесткой

заседания Комиссии. Повестка заседания Комиссии утверждается
председателем Комиссии с учетом предложений заместителя председателя
Комиссии, членов комиссии в случае их наличия.

13. Секретарь Комиссии рассылает утвержденную повестку заседания
членам Комиссии, другим участникам заседания Комиссии, а также извещает
их о времени и месте заседания Комиссии не менее чем за два дня до его
проведения.

14. На заседании Комиссии могут быть приглашены в установленном
порядке представители территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, правоохранительных органов, исполнительных
органов государственной власти Иркутской области, органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области,
организаций, не являющиеся членами Комиссии.

15. Заседание Комиссии проводится председателем Комиссии, а в его
отсутствие или по его поручению заместителем председателя Комиссии.

16. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины членов Комиссии. Члены Комиссии не
вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

17. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов
Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего является
решающим.

18. Решения Комиссии оформляются протоколом, который
подписывается председателем Комиссии, а в случае его отсутствия -

3

заместителем председателя Комиссии, проведшим заседание Комиссии, а
также секретарем Комиссии.

19. При подписании Протокола мнения членов Комиссии выражаются
словами «за», «против», «воздержался».

Члены Комиссии, не согласные с принятым Комиссией решением,
вправе в письменном виде представить свое особое мнение, которое
прилагается к протоколу заседания Комиссии.

20. Секретарь комиссии обеспечивает направление в министерство
имущественных отношений Иркутской области информации о включении
земельных участков в Перечень либо об исключении земельных участков из
Перечня в течение десяти дней с момента издания соответствующего
распоряжения министерства о внесении изменения в Перечень.

21. Информация о деятельности Комиссии размещается на официальном
сайте министерства сельского хозяйства Иркутской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

22. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии
возлагается на секретаря Комиссии.

23. Протоколы заседаний Комиссии подлежат хранению в министерстве.